
________________________________________________________________________________
Ordinanza n. 55 del 26/01/2024

COPIA

ORDINANZA DEL SINDACO
SETTORE 7 - PIANIFICAZIONE, URBANISTICA, PROGETTI SPECIALI e

TRANSIZIONE DIGITALE
Servizio SUAP -Promozione Commercio e Attività Produttive

N.55 DEL 26/01/2024

OGGETTO:CARNEVALE 2024 – MISURE DI SALVAGUARDIA DELLA INCOLUMITA’
PUBBLICA – DIVIETO DI VENDITA DI OGGETTI E MATERIALI PERICOLOSI PER LA
PUBBLICA INCOLUMITA

IL SINDACO

PREMESSO che la manifestazione del Carnevale Ascolano 2024, organizzata dall’Associazione Il
Carnevale di Ascoli è calendarizzata nel periodo da giovedì 08 a martedì 13 febbraio 2024;

VISTI gli esiti della Conferenza dei Servizi, convocata dal Servizio Eventi, come espressi nel
verbale (prot.n.5135 del 17/01/2024), ai fini dell’individuazione delle modalità organizzative e
procedimentali per la realizzazione del Carnevale Ascolano 2024;

RICHIAMATA specificatamente, tra i predetti esiti, l’esigenza, per motivi di pubblica sicurezza e di
ordine pubblico, di non consentire la vendita e l’utilizzo, in luoghi pubblici o aperti al pubblico, di
oggetti e materiali che possano risultare pericolosi per la pubblica incolumità, quali ad esempio
bombolette spray, manganelli, petardi, giochi pirici, e altri simili o assimilabili, consentendo
esclusivamente la vendita di coriandoli, stelle filanti confezionati a norma di legge;

RILEVATO il rischio oggettivo per la pubblica incolumità, soprattutto in previsione dell’ingente
flusso di partecipanti, cittadini, turisti e visitatori e nell’ottica di consentire una tranquilla e sicura
fruizione degli spazi urbani e delle aree pubbliche;

RAVVISATA la propria competenza e ritenuto, per le argomentazioni sopra esposte, di dover
procedere all’adozione di un provvedimento contingibile e urgente a salvaguardia della tranquillità e
a tutela della sicurezza dell’ordine pubblico, in relazione a:
- divieto di utilizzo, in luoghi pubblici o aperti al pubblico, di oggetti e materiali che possano

risultare pericolosi per la pubblica incolumità, quali ad esempio bombolette spray, manganelli,
petardi, giochi pirici, e altri simili o assimilabili;

- consentire la sola vendita di coriandoli e stelle filanti confezionati, a norma di legge;



VISTO l’articolo 7-bis Sanzioni Amministrative del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267
Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 108 del 18 maggio 2010 avente ad oggetto: Determinazione
degli importi delle sanzioni per le violazioni di ordinanze sindacali in materia di sicurezza urbana;

RITENUTO di limitare l’efficacia del presente provvedimento all’interno del perimetro del centro
storico, zona 1- A, come delimitato dal vigente Piano Regolatore Generale;

VISTI:
- il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114 Riforma della disciplina relativa al settore del
commercio, a norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59;

- la Legge Regionale 05 agosto 2021, n. 22 Disciplina dell’attività commerciale nella Regione
Marche;

- il Regio Decreto 18 giugno 1931, n. 773, Approvazione del testo unico delle leggi di pubblica
sicurezza;

ORDINA

In occasione dello svolgimento del Carnevale Ascolano 2024, che si terrà nel centro storico
cittadino da giovedì 08 a martedì 13 febbraio 2024:

1) il divieto assoluto di vendita e di utilizzo, in luoghi pubblici o aperti al pubblico, di oggetti e
materiali che possano risultare pericolosi per la pubblica incolumità, quali ad esempio bombolette
spray, manganelli, petardi, giochi pirici, e altri simili o assimilabili;

2) è consentita la sola vendita di coriandoli e stelle filanti confezionati, a norma di legge;

DISPONE

 che per le violazioni ai punti precedenti si applicano le disposizioni di cui alla Delibera di Giunta
Comunale n. 108 del 18/05/2010 avente ad oggetto “Misure e interventi atti a contrastare i
fenomeni di vandalismo e inciviltà diffusa registrati nel centro storico cittadino - determinazione
dell'importo del pagamento in misura ridotta per violazioni alle ordinanze comunali in materia
di sicurezza urbana”;

 che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio e che venga trasmessa:
- alla Polizia Municipale incaricata dell’esecuzione della stessa;
- al servizio Eventi;
- al Servizio SUAP;
- al Servizio Comunicazione;
- al Prefetto di Ascoli Piceno;
- al Questore di Ascoli Piceno;

La presente Ordinanza ha efficacia dalle ore 00:01 di giovedì 08 febbraio alle ore 08:00 di
mercoledì 14 febbraio 2024 all’interno del perimetro del centro storico, zona 1 - A, come delimitato
dal vigente Piano Regolatore Generale.



________________________________________________________________________________
Ordinanza n. 55 del 26/01/2024

IL SINDACO
Marco Fioravanti

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2024-01-26T09:40:02+0100
	MARCO FIORAVANTI




